obscuritas. Cur igitur easdem res, inquam; Peripateticis dicentibus, verbum nullum est, quod non intelligant? Easdemne res, inquit, an parum differunt, non verbis Stoicos a Peripateticis, sed universa re, & & rota sententia discentire? Atqui, inquam, Cato, si istud obtinueris, traducas me ad te totum licebit. Putabam equidem satis, inquit, me dixisse, quare ad ea primū, si videtur, si aliud quid voles postea. 3. Introdū isto quidem, inquam, loco: nisi iniquum postulo, responde arbitriatu meo. Ut placet, inquit, 4 et si enim illius erat apius, quācum cūq. concedere. Existimo, inquam, Caro, veteres illos Platonis auditores, Speusippum, Aristotelem, Xenocratem, deinde eorum, Polemonem, Theophrastum, satris & copiose, & eleganter habuisse constitutam disciplinam, ut non esset causa Zenoni, cum Polemonem audisset, cur & ab eo ipso, & ab his superioribus dissideret. quorum fuit hæc institutio in qua animadversa velim, quid putes mutandum, nec exspectes, dum ad omnia dicam quæ à te dicta sunt universa enim illorum ratione cum tota vestra configēsum puto, quæ cum videbent, ita nos esse natos, ut de communiter ad eas virtutes, apies.

<sup>1.</sup> Non mehercule folio rem? Haud in pte Pal. pr. ac tert. interponit. quem, ea dem habet folio, hoc modo. Non habet quan folio se rem & vero certe omnes habent folio præter secundum etiam edidit P. V. Ita adeo ut aliquid adducere hec latere videatur res bona.

<sup>2.</sup> Et recte sententia discentis. Pal. pt. & quart. item ed V. & disdict. sed com & mōs, etdem d. Et o repator, non a. sus fu admittere.

<sup>3.</sup> Introdū quidem inquam locum si inquam, &c. Sic hodie quod dem patam vulgatus at Alius avus ediderat, in me, quod dem inquam; que tunc &c. nec alter V. & proxime ad miseros; qui tamen vobulo adhuc one auctores. nam pr. habet, inquit quidem, inquam que tunc

quidem inquam alter sex: in dñe certi. & quart. quād quod il, quidem non fec habebatq. q. quicquid Lambin non ex ministris, putos, platearum libris, obser. sit nobis Lambi si quidem inquam locutus.

<sup>4.</sup> Atque enim illud excepimus, &c.) Revocavimus ex ms. Pall. & edid. vert. excolorant medietate, & ro. us leviter. & r. in. adhuc licetius Lamb. obsecrat nobis t. illud etiam quidem inquam, quid enim est evirare aliquem, si loco non estimare hec hæret P. M. dum non attendit & sancto. Scil. securus libros Lamb. emendabat et illud & et ap. quidem, scilicet inquit, id est, suo quidem loco.

<sup>5.</sup> Quod.

apti essemus, quæ notæ, illustresque sunt, justitiam dico, temperantiam, ceterasque generis ejusdem: quæ omnes similes artium reliquarum, materia tantum ad meliorem partem, & tractatione differunt: easque ipsas virtutes viserent nos magnificenter appetere, & ardentius, habere etiam insitam quandam, vel potius innatam cupiditatem scientia, nato: quæ est ad congregacionem bonorum, & ad societatem, communitatemque generis humani, eaque in maximo ingenio maximè clucero: totam philosophiam treis in parte dividunt: quam partitionem à Zenone retinam esse videmus, quemcum sum una sit, i. qua mores conformari putantur: differto eam partem, que quasi stirps est huius questionis: qui sit enim finis bonorum, mox hoc loco tantum dico, à veteribus Peripateticis, Academicisque, qui se conuenientes, vocabulis differabant, cum lecum, quæm evilem recte appellatui videmur, Græcè πόλις ἀριστος, graviter, & copiose est tractatum. Quā multa illi de rep. scripserunt? quā multa de legibus? quā multa non solum præcepta in artibus, sed etiam exempla in orationibus bene dicendi reliquerunt? priuam enim ipsa illa, quæ subtiliter differenda erant, politi, apteque dixerunt, cum definientes, tum patientes: ut vesti etiam: sed vos squalidius; illorum, vides, quām nitet oratio. deinde ea, quæ requirebant orationem ornatam, & graveam, quām magnifici sunt dicta ab illis? quām splendide? de justitia, de fortitudine, de amicitia, de cœitate degenda, de philosophia, de capienda rep. de temperantia, de fortitudine hominum \*\*. 2 de spinas velleptium ut Stoici, nec ossa nudantium, sed eorum, qui grandia ornata, vellent enucleare minora dicere. Itaque quæ sunt eorum consolationes? quæ cohortationes? quæ etiam monita, & consilia, scripta ad summos viros? erat enim a pud eos, ut est rerum ipsarum natura, sic dicendi exercitatio, duplex. nam QUIDQUID QUARERETUR, id habet aut generis ipsius sine perdonis, temporibusque, auris adjunctis, facti, aut juris, aut nominis controversiam. ergo iutroque exercebantur: eaque disciplina efficit tantum iliorum utroque in genere dicendi copiam. Totum genus hoc, & Zeno, & ab eo qui sunt, aut non potuerunt aut noluerunt, scilicet reliquerunt, quamquam scriptis item rhetorica Cleanthes, Chrylippus etiam, sed sic, ut, si quis obmiserit conceperit, nihil aliud legit debet, itaque vides, quo modo loquuntur nova verba singunt: differunt usitata. At quanta conanuntur mundum hunc omnem appudem esse nostrum. Incendit igitur eos qui audiunt. vides, quantam rem agas; ut, Circens qui habiter, totum hunc mundum, suum municipium esse existimet. Quid ille incendat? restinguat citius, si ardenter acceperit. Ita ipsa, quæ tu breviter, regem, dilatorem, divisem, solum esse sapientem, a te quidem apte, ac rotundè quippe, habes enim à rhetoribus. illocum vero ista ipsa quam exilia de virtutis vis quam tantam volent esse, ut beatus per se efficerit possit, pungunt, quasi aculeis, interrogatiunculis angustis: quibus etiam qui assentiuntur, nihil commutantur animo, & sicutem alios qui venerantur res enim fortasse veræ, certè graves, non ita tractantur, ut debent, sed aliquando minutius. 3. Sequitur differendi ratio, cognitioque naturæ, nam de summo bono mox, ut dixi, videbimus, & ad id explicandum distinctionem omnem conferemus. In iis igitur partibus quibus nihil erat, quod Zeno commutare gestiret, res enim

præclarè schabent, & quidem in uteaque parte, quidem ab antiquis ex eo genere, quod ad differendum valer, prætermissem est? qui & definierunt plurimæ, & definiendi artis reliquerunt: quodique est definitioni adjunctum, ut ne in parte dividatur, id & sit ab illis, & quemadmodum fieri oporteat, traditur. item de contrariis: à quibus ad genera, formasque generum devenerunt. Jam argumenti ratione conclusi, caput iste & faciunt ea, quæ perspicua dicunt: deinde ordinem sequuntur: tum, quid verum sit in singulis extrema conciliuntur. Quanta autem ab illis varietas argumentorum, ratione concludentium, eorumque cum captiis interrogationibus dissimilitudo? quid, quod pluribus locis quasi demonstrant, ut neque sensuum fidem sine ratione, & narratione sine sensibus exquiramus; & atque ut eorum alterum ab altero separemus? Quid? ea, quæ dialectici nunc tradunt, & docent, nonne ab illis ex instituta sunt, & inventa? de quibus etià à Chrysippo maxime laboratum, tamen à Zenone minus multo, quā ab antiquis. ab hoc autem quædam non melius, quām vere: re: quædam omnino relata, cùmque duæ sint artes, quibus profectio & oratio compleat, una inveniendi, altera differendi: hanc posteriorem & Stoici, & Peripateticis; priorem autem illi egregie tradiderunt; hi omnino ne attigerunt quidem. nam è quibus locis quasi thesauri, argumenta deproferent, vestiti ne suscipiunt quidem sunt, superiores autem artificis & viae radientes, quæ quidem res efficit, nene. scilicet sit, usidem de rebus semper quasi dicta decantare, neque à commentatoriis suis discedere: nam quis sciet, ubi quidque positum sit, quaque eō veniat, is, etiam si quid obrutum erit, poterit eruer, semperque esse in disputando suis. Quod etià ingenis magnis perdit quidam dicendi copiam sine ratione consequuntur: ARS TAMBUS, EST DUX ET RATOR, QUAM NATURA aliud est enim poetarum more verba fundere, aliud ea, quæ dicas, ratione, & arte distinguere. Similia dici possunt de explicacione naturæ, quæ hi utuntur, & vesti: neque vero ob duas modas causas, quod Epiceto videtur, ut pellatur mortis, & religionis merus: sed etiam modestiam quandam cognitio rerum, calostum affersit, qui videant, quanta sit etiam apud deos moderatione, quantum o. do: & magnitudinem animi, deorum opera, & facta clementibus: justitiam etiam, cum cognitum habeas, quod sit summi rectoris, & domini numen, quod continuit, quæ voluntas, cuius ad naturam apta ratio, VERAILLA ET SUMMALEX à philosophis dicitur. Inest in eadem explicacione naturæ, insatiabilis quædam è cognoscendis rebus voluptus: in qua una, confessis rebus necessariis vacui negotiis, honeste, ac liberaliter possumus vivere. Ergo in hac ratione tota de maximis fere rebus Stoici illos secuti sunt, ut & deos esse, & quatuor ex rebus omnia constitutae ent. Cum autem quereretur res admodum difficilis, nuto quædam natura videretur esse, ex qua ratio, & intelligentia oritur, in quo etiam de animis, cuius generis essent, quereretur: Zeno id dixit esse ignem: non nullus indeinde aliter, sed ea paucæ, & maxima autem re, eodem modo, divina mente, atque natura mundus unius versum, atque eis maximas partes administrari: materiam vero rerum, & copiam, apud hos, exilium: apud illos uberrimum repudiemus. quā multa ab his conquista, & collecta sunt de omnium animalium genere, ortu, membris, zatibus? quā multa de rebus his, quæ dignuntur terra?

quām

3. Quæmeras confirmari.) Ita hodiernæ oddat patrum avorumque

testimoniis, quibus accedunt Pall. omnes.

2. De spinis velleptium. Hoc solum nos juv. Pal. pr. spinar legendum monuit, quæ ut hactenus spinis locum constitueret sine remedio libitorum bibliothecis incepit ultorum, mera est iniania. itaque valeant page Lamb.

3. Sequitur differendi ratio: Scal. delevit vocem sequitur ac sequentia sic anachor præcedentibus, deliri: si aliquid mutat ne differendis, etc.

4. Fasunt erga perspicua dicunt.) An quis est, & Pall. omnes, &

que perspicua dicunt.

5. Non est enim perspicue. Hoc aliger Pall. nisi quod præteritum se fuisse vulgo recitatur non perspicue.

6. Atque non uno alterum ab altero separemus?) Ita nostri sex scripti, propterter eu deo particula ut Lambinus: avulse immittere negotio omni scindere: ut separemus? Eros malici. Signat enim. sed neuter tam tam scindere: ut separemus? Vulgaris lectionis corrupta.

7. Insistunt juv. & inventat.) Pall. ex ore insisteret sunt, inventa sunt?

1. Epis.

quād multa; quamque de rebus variis & causis, cur quidque fiat, & demonstrationes, quemadmodum quaque fiant? quo ex omni copia plurima, & certissima argumenta sumuntur ad cujusque rei naturam explicandam, ergo adhuc, quantum eidem intelligo, causa non videtur, fusile mutandi nominis. NON ENIM, si omnia non sequeratur, idcirco non erat oris illius. Evidēt etiam: Epicureum, in physicis quidem, Deinocritum puto: pauca mutat, & plura sanē. at cūm ē plurimis eadem dicit, tum certe de maximis, quod item cūm vestri faciant, & non satis magnam tribuant invensib[us] gratiam. Sed h[ec] haec tenus. Nunc videamus, quæso, de summo bono, quod continet philosophiam, ecquid tandem attulerit, quam obrem ab inventoriis, tanquam à parentibus, dissentieret. Hoc igitur loco, quamquam à te, Cato, diligenter est explicatus finis hic bonorum, qui continet philosophiam, & quis à Stoicis, & quemadmodum diceretur: tam ego quoque exponam, us perspicaciam, si potuerimus, quidnam à Zenone novi sit allatum. Cum enim superiores, è quibus planitatem Polen, SECUNDUM NATURAM VIVERE summo bonum esse dixissent, his verbis tria significari Stoici dicunt: unum ejusmodi, vivere adhibentem scientiam earum rerum, quæ natura evenient. hunc ipsum Zenonis aucti finem esse, declarantem illud, quod a te dictum est, CONVENTENTER NATURÆ VIVERE. alterum significare idem, ut si diceretur, officia omnia media, aut pleraque servantes, vivere. hoc si expostum dissimile est superiori, s[ed] illud enim rectum est, quod κατόρθωσε dicebas, contingitque sapienti soli: hoc autem inchoati cuiusdam officii est, non perfecti, quod cadere in nonnullos insipientes potest. tertium autem, omnibus, aut maximis rebus iis, QUAE SECUNDUM NATURAM SINT, frumentum vivere. hoc non est postum in nostra actione, completut enim & ex eogenere vita, quod virtus fructus, & ex iis rebus, quæ secundum naturam sunt, neque sunt in nostra potestate. Sed hoc sumum bonum, & quod tercia significatione intelligitur, ea quæ vita, quæ ex iusto bono degit, quia conjuncta ei virtus est, in sapientem solum cadit: isq[ue] finis bonorum, ut ab ipsis Stoicis scriptum videmus, à Xenocrate, atq[ue] ab Aristotle constitutus est itaq[ue] ab his 7 constitutio illa prima natura, à qua tu quoq[ue] ordiebas, his propè verbis exponitur. OMNIS NATURA VULT ESSERE CONSERVATRIX SUI, at & salva sit, & in genere conservet us suo. ad hanc rem aucti tate quoq[ue] exquisitas, quæ naturam adjuvent: in quibus ea numeretur in primis, quæ est vivendi ars, ut tueratur quod in natura datum sit, quod desit, acquirat, idemq[ue]: diligenter naturam hominis in animum, & corpus, cumque georū unumquodq[ue] per se experendum esse dixissent, virtutes quoque utriusque eorum per se experendas esse dicebant: cum animū quadam infinita laude anteponeret corpori, virtutes quoque animi bonis corporis anteponebant: sed cum sapientiam totius hominis auctorē, & proportionem esse vident, quæ elicit natura comes, & adjutrix:

hoc sapientiz munus esse dicebant, ut cuius fueret, qui constaret ex animo & corpore: in utroque juvaret eum atque contineret, atque ita re primò simpliciter colloqua, reliqua subtilius persequentes, corporis bona facilem quandam rationem habere censebant. de animi bonis accuratis exquirerabāt: in primisque reperiebant, in his inesse justitiam & semper primū ex omnibus philosophis à natura tributam esse docuerunt, ut ille, qui ex RECREATI, & procreatoribus amarentur, & id, quod temporum ordinis antiqui est, ut CONJUGIA viterum, & uxorum, natura conjuncta esse dicerent: quæ ex stirpe orientur amicis cognationum, atque ab his initis profecti, omnium virtutum & originem, & progressionem persecuti sunt, ex quo magnitudo quoque animi existebat, qui facile posset repugnari, oblitusque fortuna, quod maxima res esset in poestia sepius varietas autem, injuria que fortuna faciebat veterum philosophorum preceptis instituta vita superrabat. Principiis autem à natura datis, amplitudines quædam bonorum excitabantur, partim profecta à contemplatione rerum occultiorum, quod erat in suis menti cognitioni amor, & ex quo etiam rationis explicandi, disserendi, que cogitidas consequebatur: quodque hoc solum animal natum est pudoris ac verecundiae particeps, appetensque conjunctionem hominum, & societatum, animadverterisque in omnibus rebus, quas ageret, audiceret, ne quid ab eo fieret, NI FI HONESTE, ET DECO ME: his initis, ut ante dixi, tamquam feminibus, à natura datis, temperantia, modestia, justitia, & omnis honestas perfectè absoluta est. Habes, inquam, Cato, formam eorum, de quibus loquo, philosphorum, qua expolita, scire cupio, quæ causa sit, cur Zeno ab hac antiqua institutione deliceret: quidnam horum ab eo non sit probatum. quidnam omnem naturam conservatrem suū dixerit? an quod omnes animal ipsam sibi commendatum, ut & salutem in suo genere, incoluisse que vellet? an, cū omnium artium finis esset, quid natura maximè quereret, idem statu debere de totius arte vita? an quod, cū animo constitutus, & corpore, & h[ec] ipsa, & eorum virtutes per se esse sumendas? an verò displicuit ea, quæ tributa est animi virtutibus tanta præstantia? si quis de prudentia, de cognitione rerum, de conjunctione generis humani, quæque ab eisdem de tempore nata, de modestia, de magnitudine animi, de omnib[us] honestatibus dicuntur? fatebuntur Stoici, h[ec] omnia dicta esse præclaræ. 11 neque enim eam causam Zenoni descendit fuisse, alia quedam dicunt, credo; magna antequorum esse peccata, quæ ille versu in vestigandi cupidus, nullmodo ferre poterit. quid enim pervertius quid incolerabilitius, quid itilius, quād bona valitudinem, quād dolorum omnium vacuitatem, quād integratatem oculorum, teliquorum q[ui] sensum ponit in bona potius, quād dicere, nihil omnino inter eas, isq[ue] contrarias, interesse & eam omnia, quæ illi bona esse ent, praepotita esse, non bona: itemque illa, quæ in corpore excellenter, stulte antiquos dixisse per se esse expedita: & sumendo:

potius.

<sup>1.</sup> Epistola in physica quidem, Deinde in p[ro]p[ri]o. Videlicet editio Diuersitatis Palli, non vocata illam non rapio in controversiam, sed alterum habentem prætext. Ep[istola] cuius Ep[istola] etiam malè omnes uti quicunque, cuius cur[ia] respicere Ciceronius lib. Academ. quæst. 2. circa medium.

<sup>2.</sup> Ut plura sanē at cūm ē plurimis Lamb[us] finxit, s[ed] plurimis sicut & plura hominis utrumque contra Pall.

<sup>3.</sup> Non sicut magnum tribuan sapientibus gratiam: Pall. pr. nam ut fortes, et ipse misericordia latu[m]q[ue] clementius dictum fuerit.

<sup>4.</sup> Lamb[us] sicut & ceteri, i[n]ter, i[n]tra, Lamb[us] partim, lām sicutque nō dicitur ab ingenio me efficiens amissi: esse autem ē libris veritatis confirmat Pall. nōtis. P. Man. patetabat, p[ro]p[ri]e facere idem ut dicensur, & omnino nullidam gloriari vnde.

<sup>5.</sup> Illud in merito quid κατόρθωσε dicebat, scinting quoque sapientiam, ita malum cum Pall. pr. dñi u. h[ab]entus publicat, scilicet, quod sicut dicensur, sicut quoq[ue] endicata quæ ex illa et in ceteris Palli quoque.

<sup>6.</sup> Quod in illa significatione intelligitur. Hactenus obtinuit, quæ d[icit]ur

Significatione, sensu inepito alterum illud erit & Pall. pr. ac sexto.

<sup>7.</sup> Confessus illa prima: Lamb[us] in exitu nesciis, sed contra Pall. quinque, & quibus secundis ei addi pulabatur: ceteri stabant pro lectione communis Scal. emendatio, prima nonna.

<sup>8.</sup> Atque queque requiratur: j. Hand fecit liber Morelli, Scal. g. etiam.

Pall. pr. quæ hec cetera dicitur, quæ non essent quod d[icit] me deinceps:

exquisitum quod sit cor: membra brachiorum prop. grubante, vulg. xviij. præc. quod d[icit] & V[er]g.

<sup>9.</sup> Ex quo unumquidque: Pauli: Mān. invenit eorum usum magis ex missar, credo quænam sit & ex parte Morelli à Scal. percursum, cetera

stat pro alero, si quatenus secundus, omnibus utrūq[ue] ruramq[ue] sed q[ui]c[un]dam debet ostendere lib[er]at, o[ste]ri qu d[icit] equecentur, & de quoq[ue] admittit?

<sup>10.</sup> Ex questione atq[ue] sicut explicando differendique ex: Lamb[us] etiam

ayl[er]ia, atq[ue] sicut d[icit] quod modo et amlandas ex Coquai: p[ro]p[ri]o, membra.

<sup>11.</sup> Neque utramcam ruram, &c. Si quod demetianus Videlicet malum tamen

erat, omnibus neque ruram autem dñina vocare, aut ullo Palli quibus

li[ber]at

porius, quām expetenda. eademque de omni vita, quā in una virtute confiteret; illam vitā, que etiam ceteris rebus, quā essent secundum naturam, abundaret, magno exponendam non est. sed magis sumendam; cumq[ue] ipsa virtus efficiat ita beatam vitam, ut beator esse non pos sit, tamen quādam deesse s[ic] pietibus, tum, cum sunt beatissimi: ita que eos id agere, ut à se dolores, morbos, debilitateis repellant. O magnam vim ingenii, causamque justam, cur nova existet disciplina! Perge porro, sequentur enim que tu scientissime complexus es, omnem insipientiam, & injunctiam, alia virtus similis esse, omniaque peccata esse paria, eosque, qui natura doctrinaque longe ad virtutem procel lissent, nisi eam plenē consecuti essent, sumo esse mil eros, neque inter eorum vitam, & improbissimum, quidquam omnino interesse: ut Plato tanus ille vir, si sapiens non fuerit, nihil melius, quam quis improbissimus, nec beatius vixerit. Hęc videlicet est correctio philosophiz veteris, & emendatio; quæ omnino aditum habere nullum potest in urbem, in forum, in curiam. quis enim ferre posset ita loquenter eum, qui se auctorem vita, graviter, & sapienter agenda, probiceretur, nomina rerum communiasem: cumque idem sentire, quod omnes, quibus rebuse ndem vim tribueret, alia nomina imponerent, verba modo mutantem, de opinionibus nihil detrahentem? Patronusne causa, in epilogo pro reo dicens, negaret esse malum exilium, publicationem bonorum? hęc rejectanda esse? non fugienda? nec misericordem judicem esse oportere? in concione autem si loqueretur, si Annibal ad portas venisset, murisque iaculo traciebisset, negaret esse in malis capi venire, interfici, patriam amittere? an, feraeus, i. cum triumphum Africano decerneret; QUOD ejus VIRTUTE, AUT ELLICITATE, posset dicere, & si neque virtus in nullo, nisi in sapiente, nec felicitas, vere dici potest? quæ est igitur ista philosophia, quæ communis more, in foro loquitur, & in libello, suo præfertim cum, quod illi verbis suis significant, in eo nihil novetur, de ipsiis rebus nihil mouetur; exdem res manesnt alio modo. Quid enim intereft, divitias, opes, valitudinem, bona dicas, anne præposita, cum ille, qui ita bona dicit, nihilo plus his tribuat, quām tu, qui cadent illa præposita nominas? Itaque homo in primis ingenuus, & gravis, dignus illa familiaritate Scipionis, & Lælii, Panatii, cum ad Q. Tuberonem De dolore patiente scriberet; quod esse caput debebat, si probari posset, numquam posuit, non esse malum dolorem; sed quid esset, & quale, quantumque in eo inesset alieni, deinde quæ ratio esset preferendi: cuius quidem, quoniam Stoicus fuit, sententia, condemnata mihi videtur esse immunita iusta verbo. Sed, ut propriis ad ea, Catō, accedam, quæ à te dicta sunt, pressius agamus, eaque, quæ modo dixisti, cum iis conferamus, quæ tuus anteposso. Quæ sunt igitur communia vobis cum antiquis, his sic utamur, quasi concessis: quæ in controversiam veniunt, de his, si placet, differamus. Mihi vero, inquit, placat agi subtilius, & ut ipse dixisti, pressius, quæ enim adhuc prætulisti, populatio sunt: ego autem à te elegantiora deside

to. A menetū, inquam? sed tamen enīt, &c. si minus mihi multa occurrent, non fugiam ista popularia. Sed primum positum sit, nosmetiplos commendatos esse nobis, primamque ex natura hanc habere appetitionem, & conseruamus nosmetiplos, hoc convenit, sequitur illud, ut animadvertemus, qui si mus ipsi, ut nos, qualeis oportet esse, seruemus. sumus igitur homines: ex animo contamus & corpore, quæ sunt cujusdammodi; nosque oportet, ut prima appetitio naturalis postulat, hęc diligere, continuare; ex his finem illum summi boni, atque ultimi, quem si prima vera sint, ita constitui necesse est, & RARUM RERUM, QUAE SUNT SECUNDUM NATURAM, quampluma, & quam maxima adipisci. Hunc igitur finem illi tenuerunt: quodque ego pluribus verbis, illi brevius, SECUNDUM NATURAM VIVERE, hoc his bonorum videtur extremum. Age nunc isti doceant, vel tu potius (quis enim ista melius?) quoniam modo ab iisdem principiis profecti, efficiatis, ut honeste vivere, (id est enim vox ex virtute, vel naturæ congruentia vivere) sumnum bonum sit & quoniam modo, aut quo loco corpus subiicit defecrit, omniaque ea, quæ secundum naturam sint, absunt à nostra potestate: ipsum denique officium, quare igitur, & quo modo hęc tanta commendationes a natura profectæ, subiicit sapientia relata sint. Quod si non hominis sumnum bonum quereremus, sed cujusdam animalis: is autem esset nihil, nisi animus: (licet enim fingere aliquid, ejusmodi, quo verum facilius teperiamus) tamen illi animo non esset & hic uester finis. delideretur enim vanuolum, vacuitatem doloris: appeteret etiam conservationem suam: earumque rerum custodiā, finemque sibi constueret, SECUNDUM NATURAM VIVERE: quod est, ut dixi, habere ea, quæ secundum naturam sunt, vel omnia, vel plurima, & maxima, cujuscumque enim modi animal constituerit, necesse est, eisam si dñe sine corpore sit, ut finimus, tamen esse in animo quædam similitudine eorum, quæ sint in corpore: ut nullo modo, nisi ut exposui, constitui possit finis bonorum. Chrysippus autem exponens differentias animalium, ait, alias earum corpore excellere, alias autem animo. nonnullas valere utrumque re. deinde disputat, quod cujusque generis animalis statu debeat extreum. cum autem hominem in eo genere possisset, ut ei tribueret animi excellentiā: summum bonum id constituit, non excellere animo, sed ut nihile esse, præter animum, videretur. Uno autem modo IN VIRTUTE SOLA SUMMUM BONUM RECIPERE VENIRET, si quod esset animal, quod totum ex mente constaret: id ipsum tamen sic, ut ea mens nihil haberet in se, quod esset secundum naturam, ut invalidum esset. sed id ne cogitari quidem potest, quale sit, ut non repugnet ipsum sibi, sicut dicit obsecrari quædam, nec apparere, quia valde parva sint; nos quoque concedimus, quod dicit Epicurus de voluptate, quæ minima sint voluptates, eas obsecrari saxe, & obui, sed non sunt in eo genere rita comoditates corporis, tamque producunt temporibus, tamque multæ. Itaque, in quibus, propter eam exigitatem, obsecratio consequitur